rique diducuntur ad molas aut ad agri culturam, ubi quid vehendum est, aut etiam ad arandum, ubi levis est terra, ut in Campania. Greges fiunt fere mercatorum, ut eorum qui e Brundisino aut Apulia asellis dossuariis comportant ad mare oleum aut vinum itemque frumentum aut quid aliud.]

[7, 1] Lucienus: — Ego quoque adveniens aperiam carceres¹ — inquit — et equos emittere incipiam, nec solum mares, quos admissarios habeo, ut Atticus, singulos in feminas densas. E quis feminas Q. Modius Equiculus, vir fortissimus, etiam patre militari², iuxta ac mares habere solebat. Horum equorum et equarum greges qui habere volunt, ut habent aliqui in Peloponneso et in Apulia, primum spectare oportet aetatem, quam praecipiant (sic). Videmus ne sint minores trimae, maiores decem annorum. [2] Aetas cognoscitur et equorum (et) fere omnium qui ungulas indivas habent et etiam cornutarum, quod equus triginta mensibus primum dentes medios dicitur amittere, duo superiores, totidem inferiores. Incipientes quartum agere annum itidem eiciunt et totidem eiciunt proximos eorum quos amisserunt, et incipiunt nasci, quos vocant columellares. [3] Quinto anno incipiente item eodem modo amittere binos, cum caros habeat tum renascentes, ei sexto anno impleri septimo omnes habere solet renatos et completos. Hoc maiores qui sunt, intellegi negant posse, praeterquam cum dentes sint facti brocchi et supercilia cana et sub ea lacunae, ex (eo) observatu dicunt eum equum habere annos sedecim. [4] (De) forma esse oportet magnitudine modica, quod nec vastos nec minutos decet esse, equas clunibus ac ventribus latis. Equos, (ad) admissuram quos velis habere, legere oportet amplo corpore, formosos, nulla parte corporis inter se non

vengono destinati a girar la macina o ai lavori dei campi, quando si debbano effettuare dei trasporti, o anche ad arare, dove il suolo sia tenero, come in Campania. Di solito carovane di asini vengono formate dai mercanti, come quelli che dal Brindisino e dalla Puglia trasportano al mare a dorso d'asino olio o vino e parimenti grano o altri prodotti.]

[7, 1] Lucieno allora: — Anch'io — disse — sopraggiungendo aprirò i cancelli¹ e comincerò a far correre i cavalli, né soltanto i maschi, che io tengo, al pari di Attico, come stalloni, nel numero di 1 per ogni 10 femmine. Un numero di femmine pari a quello dei maschi soleva tenere Quinto Modio Equicolo, un uomo davvero prestante e anche figlio di un militare². Coloro che vogliono avere delle mandrie di cavalli e di cavalle, come ne hanno alcuni nel Peloponneso e in Puglia, debbono badare prima di tutto alla loro età, per cui si dà la seguente norma: non debbono essere inferiori ai 3 anni di età né superiori ai 10. [2] L'età dei cavalli e in genere di tutti gli animali che hanno lo zoccolo tutto d'un pezzo e di quelli che hanno le corna, si riconosce da questo, che il cavallo a 30 mesi perde dapprima — come si crede — i denti di mezzo, due superiori e altrettanti inferiori. Analogamente a principio del quarto anno ne perde pure, e precisamente altrettanti, vicini a quelli già caduti, mentre cominciano a spuntare quelli così detti canini. [3] Allo stesso modo a principio del quinto anno ne perdono altri due di sopra e altri due di sotto, mentre rispuntano nuovi denti al posto di quelli caduti, completando la loro crescita a 6 anni: al settimo ha tutta la dentatura completamente rifatta. Si ritiene che non sia possibile distinguere quelli che hanno un'età maggiore se non dal fatto che i denti sono divenuti sporgenti, le sopracciglia bianche e sotto di queste hanno delle borse: quando si osservano tali segni, si vuole che un cavallo abbia 16 anni. [4] Quanto alla conformazione, debbono essere di giusta grandezza, ché non debbono essere enormi né troppo piccoli; le cavalle abbiano ampie le natiche e la pancia. I cavalli destinati a divenire stalloni vanno scelti di corporatura ampia, belli, con tutte le parti in per-